
PIANO USCITE SUL TERRITORIO - VISITE DIDATTICHE - VIAGGI D’ISTRUZIONE
a.s. 2022/2023

IL COLLEGIO DOCENTI

VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022
-2023), versione 5 agosto 2022, corredata da Tabella 1 e Tabella 2.
VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per
l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico
2022 -2023;
VISTO l’atto del Ministero dell’Istruzione , dipartimento risorse umane, finanziarie e strumentali del 28.08.2022, “trasmissione del vademecum illustrativo delle
note tecniche concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 in ambito scolastico, nei servizi educativi per l’infanzia e nelle
scuole dell’infanzia, per l’anno scolastico 2022 -2023”.
VISTO il “vademecum illustrativo delle note tecniche concernenti le indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 in ambito scolastico,
nei servizi educativi per l’infanzia e nelle scuole dell’infanzia, per l’anno scolastico 2022 -2023”

DISPONE
il seguente Piano per le uscite sul territorio, visite didattiche e viaggi di istruzione.

Premessa
In coerenza con la Circolare ministeriale n.623 del 02.10.1996 e successive integrazioni e con la Nota Ministeriale prot. n.1385 del 13.02.2009 la scuola considera le
uscite didattiche, le visite guidate e i viaggi di istruzione come parte integrante e qualificante dell’offerta formativa e momento privilegiato di conoscenza,
comunicazione e socializzazione.
Le uscite didattiche, le visite guidate e i viaggi di istruzione collegano l’esperienza scolastica all’ambiente esterno nei suoi aspetti fisici, paesaggistici, umani, culturali
e produttivi in forma di:



- lezioni all’aperto o presso musei, gallerie, monumenti e siti di interesse storico-artistico;

- partecipazioni ad attività teatrali e/o musicali;

- partecipazione ad attività o gare sportive;

- partecipazione ad attività collegate con l’educazione ambientale, alla salute e alla convivenza civile;

- partecipazione a concorsi provinciali, regionali, nazionali;

- gemellaggi con scuole italiane ed estere.

Tutte le attività sopraindicate esigono una preventiva fase progettuale fin dall'inizio dell'anno scolastico; è dunque assolutamente necessario che l’uscita didattica o
la visita guidata o il viaggio di istruzione nasca dalla programmazione condivisa del Consiglio di classe, di interclasse e di intersezione, coerentemente con
specifiche esigenze didattiche e in armonia con le linee indicate dal Collegio Docenti; la loro elaborazione si deve realizzare attraverso la partecipazione attiva dei
docenti, con il coinvolgimento delle altre componenti in sede di proposta.

SCUOLA DELL’INFANZIA

SEZIONI PLESSO TIPOLOGIA DESTINAZIONE PERIODO ACCOMPAGNATORI COSTO AD
ALUNNO

A -B Matierno
teatro Al di là dei sogni Natale

Fratte

Matierno Compagnia teatrale
Antonello Ronca Natale

Fratte

Calenda visita
didattica Villapiana

giugno (condizionata
alla verifica
della disponibilità
dello scuolabus
comunale)

docenti di sezione



SCUOLA PRIMARIA

CLASSI PLESSO TIPOLOGIA DESTINAZIONE PERIODO ACCOMPAGNATORI COSTO AD
ALUNNO

1a A -  2a A - 3aA -
4a A - 5aA O. Conti

teatro

Jeffer il postino di Santa
Claus
Teatro Charlot di
Capezzano

1 dicembre

Manzo – Angrisani –
Quattrucci – De Martino
per 41 alunni +
Capobianco – Telesca –
Mutarelli – Zandolino

€ 8 + trasporto
1a A -  2a A 3aA - 4a

A - 5aA
don Peppe Diana

1a A -  2a A
O. Conti visita

didattica

Fattoria didattica Le
parisien
Montecorvino
Pugliano

Primavera
marzo/aprile

Almeno 3 docenti e un
collaboratore scolastico
Labriola-Rocco

1a A -  2a A don Peppe Diana Insegnanti di classe 1aA

1a A O. Conti uscita sul
territorio

Villa Comunale Fratte Primavera Almeno 3 docenti /////

3aA - 4a A - 5aA O.Conti visita
didattica Città della scienza

Bagnoli Napoli

aprile/maggio Sordi, Labriola, Mari

3aA - 4a A - 5aA don Peppe Diana Manzo – Angrisani –
Quattrucci – De Martino
per 41 alunni +
Capobianco – Telesca –
Mutarelli – Zandolino

Tutte le classi
quinte

O. Conti, don
Peppe Diana, L.
Buonocore

uscita sul
territorio Impianto di

potabilizzazione -

O. Conti, don Peppe
Diana: 6 dicembre;
L. Buonocore: 19
dicembre

2-3 docenti per classe /////



Salerno Sistemi

3a A - 4a A - 5a A O. Conti uscita sul
territorio Centrale del latte

Marzo/Aprile 2-3 docenti per classe /////

3a A - 4a A - 5a A don Peppe Diana uscita sul
territorio Centrale del latte

Marzo/Aprile 2-3 docenti per classe

3a A - 3a B - 4aA - 4a

B
L. Buonocore uscita sul

territorio Centrale del latte
DA COMBINARE
CON FRATTE E
MATIERNO

2-3 docenti per classe
Plaitano Bruna, Galotto
Teresa per 4aA
Rua, Zinno per 3aB

/////

4aA - 5aA - 5aB L. Buonocore teatro
Trotula, donna di mare
Teatro delle Arti

8 marzo Cirillo, Licordari per 5aA,
Plaitano. … per 4aA
Scauzillo, Ciaco per 5aB

1aB - 4aB L. Buonocore uscita sul
territorio Manifestazione

“Porto di parole” -
Salerno

Maggio Rago Patrizia, Tosi
Mariateresa,
Memoli Elena.

1aA L. Buonocore
/// ///

/// ////// //////

2aA - 2a B L. Buonocore

teatro
Polo Nord, un magico
Natale - Compagnia
delle Arti teatro

12 dicembre



Augusteo

3aA - 3aB L. Buonocore teatro
Canto di Natale Teatro
delle Arti

7 dicembre Rua, Zinno, Di Mattia

3aA - 3aB L. Buonocore teatro
febbraio

Rua,

5aA - Centro storico di
Salerno ( Duomo,
Chiesa S. Benedetto,
pzza Abate
Conforti, acquedotto
Ponte dei
diavoli)

aprile Cirillo

4aB - 5aB L.Buonocore visita
didattica Pietrarsa (Portici)

Museo Nazionale
Ferroviario +
Agriturismo di San
Sebastiano al Vesuvio
(percorso delle api)

aprile 2-3 docenti



SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

CLASSI PLESSO TIPOLOGIA DESTINAZIONE PERIODO ACCOMPAGNATORI COSTO AD
ALUNNO

1a A - 1a C O. Conti uscita sul
territorio

Area archeologica
etrusco-sannitica di
Fratte

Aprile Di Palo, Villani, Forte,
Delli Veneri, Grattacaso /////

1a B don Peppe Diana 20 ottobre Grattacaso, Cerino /////

1a A - 1a C O. Conti teatro
Nel bosco addormentato
Teatro Ghirelli 11 novembre

Coglianese, Forte, Delli
Veneri, Siniscalco S., Villani

€ 7
pullmino scolastico
per la 1a B1a B don Peppe Diana Grattacaso, Cerino

1a A - 1a C O. Conti teatro Cenerentola
Teatro Verdi

15 novembre Greco € 5

1aC O.Conti teatro La principessa Sichelgaita
Teatro la Ribalta

1a A - 1a C O. Conti uscita sul
territorio

Visita ai luoghi della
Salerno medievale

19 gennaio Coglianese, Greco,
Tedesco, Sapere

€ 4
(visita
guidata/seminario
in classe)1a B don Peppe Diana Grattacaso, Cerino,

Siniscalco A.

1a A O. Conti uscita sul
territorio

I Giardini della
Minerva

Marzo € 1,50
€ 8.50 con
laboratorio1a B 2a B don Peppe Diana Siniscalco A., Cerino,

Grattacaso

1a A - 1a C O. Conti visita
didattica

Acquario di
Napoli-DaDoM-
Turtle Point

Aprile/Maggio Coglianese, Greco,
Tedesco, Sapere

€ 11 più trasporto

1a B don Peppe Diana Grattacaso, Cerino,
Siniscalco A.



1a A - 1a C O. Conti visita
didattica

Parco
geopaleontologico di
Benevento

Primavera 2 docenti del CdC € 2 più trasporto

1a B don Peppe Diana

2a A 3a A 3aB

O. Conti
teatro Grease

Teatro Verdi
28 ottobre 2022 Coglianese, Greco,

Genovese
€ 5

don Peppe Diana teatro Romeo and Juliet
Teatro San Demetrio

27-28 marzo

2a A
O. Conti

teatro Piuma
Teatro San Demetrio

19-20 aprile € 9

teatro Dentro, fuori, spazio alle
emozioni
La Ribalta

da definire

teatro Shrek
La Ribalta

da definire

2a A O. Conti teatro On Off
Teatro Arbostella

febbraio/marzo € 8

2a A - 1aB
O. Conti teatro La luce del sorriso - don

Puglisi e don Diana
Teatro San Demetrio

16 marzo € 8

don Peppe Diana

2a A O. Conti
uscita sul
territorio

Museo Diocesano
Duomo di Salerno

Tutto l’anno 2 docenti del CdC



visita
didattica

Area archeologica di
Paestum

Primavera 2 docenti del CdC

uscita sul
territorio

Area archeologica
etrusco-sannitica di
Fratte

Tutto l’anno 2 docenti del CdC

visita
didattica

Reggia di Caserta e
caccia al tesoro a
Caserta vecchia

Primavera 2 docenti CdC € 25 più trasporto

visita
didattica

L’Inferno di Dante
nelle grotte di
Castelcivita

Primavera 2 docenti CdC € 15 più trasporto

visita
didattica

Città della Scienza Primavera 2 docenti CdC € 13 più trasporto

visita
didattica

Oasi del fiume Alento Primavera 2 docenti CdC 8,5
eventuale visita sul
battello € 4
più trasporto

1aC - 2aA



3a A O. Conti teatro Amlet dicembre

3a A O. Conti uscita sul
territorio

Centro storico da definire Greco, Corbisiero,
Tedesco, Mandara

3a A O. Conti visita
didattica

Roma, mostra di Andy
Warhol

da definire Greco, Corbisiero,
Tedesco, Sapere

3a A O. Conti visita
didattica

Roma, mostra di
Vincent Van Gogh

da definire Greco, Corbisiero,
Tedesco, Sapere

3a A O. Conti visita
didattica

Napoli, Città della
Scienza

da definire Greco, Corbisiero,
Tedesco, Sapere

3a B don Peppe Diana visita
didattica

Roma, Senato della
Repubblica o Camera
dei deputati

da definire Izzo

In fase di organizzazione dell’uscita sul territorio/visita didattica/viaggio d’istruzione, sarà cura del docente responsabile della stessa compilare il Format di richiesta
autorizzazione e consegnarlo in segreteria per l’autorizzazione del Dirigente Scolastico all’uscita/visita didattica/viaggio d’istruzione e la nomina ufficiale degli
accompagnatori.


